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Forslag, skal jeg tillade mig at udvikle, hvilke 
Betragtninger det er, som ved denne Leilighed 
lede mig, idet jeg nærer det Haab, at disse 
Betragtninger paa dette Sagens Standpunkt 
dog maaskee kunne faae nogen Jndflydelse paa 
saadanne ærede Medlemmer, som stille sig tvivl- 
somt til Spørgsmaalet. Jeg maa da begynde 
med at sige, at den overdrevne Kjærlighed til 
Miudretalsvalg som i den senere Tid har 
gjort sig saa stærkt gjældende i vort Fædre- 
land, ikke forekommer mig at vidne om nogen 
sund eller kraftig Natur i vort konstitutionelle 
Liv. Det er i Virkeligheden en sygelig Tanke, 
der ligger til Grund for disse yderliggaaende 
Mindretalsvalg, og jeg troer, at den til det 
Yderste drevne Eonseqvents af denne Valg- 
maade let vilde føre til at svække dethelecon- 
stitutionelle Liv, bringe ind i vore lovgivende 
Forsamlinger en Slaphed, en Løshed, en Man- 
gel paa Disciplin, der vil virke saare uheldigt 
paa det hele Lovgivningsarbeide, som foreligger 
Reprcesentationetn En af de Grundsætninger, 
hvorpaa det constitutionelle Statsliv er bygget, 
er netop den, at det er Fleertallets Villie, der 
kommer til Gyldighed. Mindretallet er ikke 
stillet værgeløst i et constitutionelt Land, selv 
om man erkjender, at Fleertallet skal herske. 
Der er en Mangfoldighed af Midler, hvorved 
Mindretallet kan kæmpe for sine Anskuelser, og 
hvorved det kan arbeide sig frem til Opnaaelsen 
af, hvad der maa være dets Hovedøimed, 
nemlig selv at blive Fleertal. Naar man seer 
hen til, hvad det er for Stater, i hvilke der 
har kunnet udvikle sig og fremblomstre et kraf- 
tigt constitutionelt Liv, da vil man see, at det 
ikke er i saadanne Stater, hvor man med syges 
lig Omhu søger at vaage over selv de meget 
smaa Minoriteters Ret og at skabe en lov- 
givende Forsamling, der indeholder i sig Re- 
præsentanter for alle de smaa Meningsfor-; 
skjellighedetz som maatte røre sig i et Folk. 
Derpaa kommer det slet ikke an, det er en feil 
Bei. Det forekommer mig ogsaa, at de Er- 
faringer, som vi selv have gjort indenfor vor 
egen snevre Kreds, naar vi have benyttet 
Mindretalsvalgmethoden til Sammensætningen 
af vore Udvalg, have været alt Andet end hel- 
dige. Vi have ganske vist opnaaet, at de Ud- 
Valg, som vi have sammensat paa denne eien- 

dommelige Maade, have omfattet Repræsen- 
tanter for de forskjellige Fractioner i Thinget, 
at alle Partier, selv de mindst betydende, have 
væretrepræsenterede, men vi have ikke opnaaet, 
hvad der er ligesaa vigtigt, at disse Udvalg 
have været i Besiddelse af en virkelig bestemt, 
klar og enig Anskuelse og have kunnet arbeide 
frem til et bestemt Maal; derfor ere ogsaa de 
Arbeider, som ere komne frem fra saadanne 
Udvalg, ofte blevne en Samling af Eompro- 
miser, as Overeenskon1ster, som vel have til- 
fredssiillet i Øieblikket de inodstaaende Menin- 
ger, men som i Virkeligheden ikke have bidraget 
til at fremme en god, klar, conseqvent og syste- 
matisk Lovgivning. Dette er en almindelig Be- 
tragtning, som ganske vist kan imodegaaes af 
andre Betragtninger, men da dette Spørgs- 
maal idelig bringes frem under den Belysning, 
at Mindretalsvalgene skulle « være saa særdeles 
ønskelige, saa har jeg troet det rigtigt at gjøre 
opmærksom paa, at dette i Virkeligheden inde- 
holder i sig en Fornægtelse af den constitutio- 
nelle Grundtanke og er et Element, som virker 
slappende og slovende paa det forfatniiigss 
mcessige Liv i en fri Stat. Hvad nu den le- 
dende Tanke har været med Jndsættelsen af 
Niindretalsvalgmaadeii som et Led af den Ord- 
ning, der er given ved Grundlovens § 37 og 
de derpaa følgende Paragrapher, som angaae 
Landsthingets Sammensætning, forekommer mig 
at maatte være i den Grad klart for Enhver, 
der vil huske noget tilbage paa de Forhand- 
linger, som derom ere blevne førte, at der ikke 
derom maatte kunne reises nogen Tvivl. Man 
søgte at skabe et Landsthing som tog Hensyn 
til de forskjellige store Samfundsinteressey og 
navnlig at give bestemte Garantier for, at disse 
forskjellige Interesser hver for sig havde en 
saadan Repræsentation, som maatte svare til, 
den Betydning, man tillagde den. Vi have 
søgt at skabe Yet Landsthing, i hvilket Regje- 
ringen paa sin Side havde Ret til at indsætte 
et vist Antal Elementer for derigjennem at 
udøve en vis conservativ Indflydelse; et Lands- 
thing, i hvilket det var muligt for den store 
Landbefolkning at indsætte et vist Antal Med- 
lemmer uden at blive undertrykket af de større 
Godsbesiddere eller Kjobstæderiiez et Lands- 
thing, i hvilket der var sikkret de store Eien- 


